－1－

校行发〔2022〕27号

关于印发《湖南工商大学辅修专业人才培养方案

指导性意见》的通知

各二级单位：

《湖南工商大学辅修专业人才培养方案指导性意见》已经学校

审定同意，现予印发执行。

                              湖南工商大学

                                2022年 4月 13日

－2－

湖南工商大学辅修专业人才培养方案

指导性意见

为落实立德树人根本任务,进一步提高学校本科教育教学水平,

学校拟对我校本科辅修专业培养方案进行修订,特制定以下指导意

见。

一、指导思想

紧密围绕“立德树人”根本任务,遵循高等教育发展和人才成长

内在规律,落实“以学生成长为中心”的人才培养理念,促进学科专

业交叉融合,构建理念先进、目标明确、课程体系完善的本科人才培养

体系，培养创新型、创业型、应用型、复合型高级专门人才。

二、主要原则

(一)围绕学校教育目标,面向国家需求和学科未来发展,明确辅

修专业培养目标和培养要求。基于 OBE教学理念，课程体系要充分

体现对辅修专业培养目标和培养要求的支撑作用。

(二)坚持以学生成长为中心,构建多样化、开放探索式培养途径,

为学生提供多样化选择空间,体现学生在教育教学过程中的主体地

位。

(三)坚持通识教育与专业教育相结合,加强基础、促进交叉,注

重学生知识体系构建和素质能力培养。

三、修订重点

(一)明确辅修专业培养目标。面向国家需求和学科未来发展方

－3－

向,明确专业毕业生应具备的知识、能力和素质,要体现对培养目标

的支撑。

(二)确定辅修专业必修课程。明确课程模块之间的逻辑关系,强

化专业课程体系的层次性和逻辑性。注意辅修专业和主专业之间的

区别。

(三)强化实践育人环节。合理提高实践课程在总学分中占比；

改革实践教学项目,增加探究性和综合性实践项目比例,提高实践教

学效果。

(四)加强优秀学术人才培养。重点建设高阶性课程体系,引导学

生发挥潜力、自主探索和深度学习。

(五)进一步落实课程教学改革。课程设立应有明确的教学目的,

教学内容应及时更新,并有效减少课程间的教学内容重复;应适当提

升课程的挑战度。

四、培养方案的框架结构和具体要求

2022版辅修专业人才培养方案应包括以下内容:辅修专业介绍、

培养目标、培养要求、毕业要求、课程体系等。课程体系由公共基

础课程和专业必修课程组成。

辅修学位学分要求。辅修学位教育采用学分制管理模式，总学

分不低于 50学分。各类课程的学分计算方式如下:理论课、实验课

均按照 16学时计 1学分。实习、实训等课程,一般以 1周计 1学分。

五、其他

严格按照辅修学位专业课程与主修专业课程“同质要求、同质

管理”的原则,辅修学位课程与主修课程按照同样的质量要求进行开

－4－

设；当辅修专业课程与主修专业课程的地位、内容和要求一致时，

学生可自愿提出免修申请。辅修专业课程考试原则上应与该专业课

程考试同卷同堂进行；辅修专业课程考试应在考核方式和难度上保

持与主修专业课程考试同一标准。

教学时间与计划、课程名称与编号、时间进程安排等相关要求，与

《湖南工商大学关于制订 2022版本科人才培养方案的指导性意见》

规定相同。

本方案从 2022年 1月开始实施。

湖南工商大学党政办公室                          2022年 4月 13日印发